曹县人民政府办公室关于印发曹县推进“县

乡通办”镇街赋权工作 实施方案的通知

曹县人民政府办公室关于印发曹县推进“县乡通办”镇街赋权

工作实施方案的通知曹政办发〔2023〕2号各镇人民政府、街道办

事处，县政府各部门、单位：《曹县推进“县乡通办”镇街赋权工

作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。曹县

人民政府办公室2023年3月28日（此件公开发布）曹县推进“县乡

通办”镇街赋权工作实施方案为进一步提升基层政务服务能力，加

快推进我县镇街赋权工作，确保赋权事项工作有力、有序、有效推

进，根据《菏泽市人民政府关于全面向镇街赋权推进政务服务“县

乡通办”改革的通知》（菏政字〔2022〕25号）文件精神，结合我

县实际，制定本实施方案。一、赋权及行使原则（一）应赋尽赋。

县人民政府根据《菏泽市“县乡通办”事项指导目录》，将相关事

项部分依法赋予镇街实施。（二）镇街人民政府要严格按照权责清单

行使权力、履行责任，落实责任主体，不得在权责清单外设定和实施

其他行政职权，切实做到“法无授权不可为、法定职责必须为”。

二、实施步骤（一）认领赋权事项。县人民政府组织辖区内镇街认

领赋权事项，提出领取事项清单，对暂不能承接的事项注明具体原

因及预计承接时间。（二）确定赋权清单。县人民政府根据《菏泽

市“县乡通办”事项指导目录》，组织相关县直部门与镇街进行对

接，确定镇街初步赋权清单，经县人民政府审定同意后确定最终赋

权清单。镇街根据县人民政府确定的《曹县“县乡通办”镇街实施

事项目录》，编制承接事项目录，报县人民政府备案，并依法向社

会公布后实施。（三）组织赋权承接。县人民政府组织相关县直部

门与镇街依法签订赋权承接工作协议书，明确赋权事项以及双方的

权力、责任等方面内容（已下放或委托的事项继续按原文件执行）。

委托办理书面协议签订后，县直赋权部门应按照《山东省行政程序

规定》报县司法局备案。县直相关部门要指导镇街精简办事流程，简

化手续材料，编制办事指南，并向社会公布。县直部门要指导做好赋

权事项的业务培训、网络技术支持、业务账号设置、操作流程标准化

等工作，促进赋权事项有序衔接、平稳过渡，实现本系统内赋权事项

顺利移交镇街实施。三、有关工作要求（一）加强组织领导。此次镇

街赋权工作时间紧、任务重，镇街及各相关部门要切实提高认识，强

化责任担当，明确相应机构牵头协调，制定工作实施方案，确保工作

责任落实到位，统筹推进赋权事项领取承接工作，确保赋权事项“放

得下、接得住、管得好、有监督”。（二）强化平台建设。镇街要加

大对综合便民服务中心建设的投入，特别是还不具备相对集中办公条

件或场地设施条件欠缺的镇街，要明确工作任务和完成时间节点，加

强综合便民服务平台建设，强化场所、设备、技术、人员等保障，提

升承接能力，努力推动承接更多基层管理需要的事项。（三）加强

审管衔接。在赋权实施方案中逐项明确赋权事项的监管部门，督促

镇街和监管部门严格按照《曹县人民政府办公室关于印发〈曹县行

政审批与监管信息双向推送实施办法（试行）〉的通知》（曹政办

字〔2022〕22号）要求，做好赋权事项审批监管信息的双向推送工

作，强化审管沟通联系和业务会商，确保审管联动规范有序，实现审

管信息互动共享、无缝衔接。（四）加强调度督导。镇街及各相关部

门要将赋权工作列入重要议事日程，形成定期调度、通报机制，建立

工作台账并动态跟踪；要及时汇总镇街赋权工作进度，将赋权相关工

作完成情况报送县人民政府办公室。县政府办公室督查室将对全县镇

街赋权承接和运行情况进行督导，对未按时间节点推进赋权工作的单

位予以全县通报。附件：曹县“县乡通办”镇街实施事项目录附件曹

县“县乡通办”镇街实施事项目录序号事项名称权力类型赋权部门监

管部门1个体工商户登记注册行政许可县行政审批服务局县市场监督

管理局2林木采伐许可证核发行政许可县行政审批服务局县自然资源

和规划局3更新采伐护路林审批行政许可县行政审批服务局县交通运

输局4公共场所卫生许可行政许可县行政审批服务局县卫生健康局5非

机动车登记行政许可县公安局县公安局6犬类准养证核发行政许可县

公安局县公安局7市场主体歇业备案其他行政权力县行政审批服务局

县市场监督管理局8残疾人证办理行政确认县残疾人联合会县残疾人

联合会9老年优待证办理公共服务县卫生健康局县卫生健康局10个体

经营或灵活就业人员就业登记公共服务县人力资源和社会保障局县

人力资源和社会保障局11个体经营或灵活就业人员失业登记公共服

务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局12就业创业职业

培训公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局13居

民养老待遇登记公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社

会保障局14居民死亡丧葬费公共服务县人力资源和社会保障局县人力

资源和社会保障局15居民死亡返还个人账户公共服务县人力资源和社

会保障局县人力资源和社会保障局16居民养老保险重复参保退保公共

服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局17待遇资格认

证公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局18居民

养老保险参保登记公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社

会保障局19居民养老保险撤销参保登记公共服务县人力资源和社会保

障局县人力资源和社会保障局20居民养老保险修改非关键参保信息公

共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局21居民养老

保险中断参保公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保

障局22居民养老保险中断恢复公共服务县人力资源和社会保障局县人

力资源和社会保障局23社保卡临时挂失公共服务县人力资源和社会保

障局县人力资源和社会保障局24社保卡临时挂失解挂公共服务县人力

资源和社会保障局县人力资源和社会保障局25个人制卡进度查询公共

服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局26个人详细信

息公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局27查询

余额公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局28个

人社保卡信息查询公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和

社会保障局29单位就业登记公共服务县人力资源和社会保障局县人

力资源和社会保障局30单位就业转失业人员失业登记公共服务县人

力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局31无就业经历人员失业

登记公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社会保障局32网

上发布招聘信息公共服务县人力资源和社会保障局县人力资源和社

会保障局33网上发布求职信息公共服务县人力资源和社会保障局县

人力资源和社会保障局34就业困难人员认定公共服务县人力资源和社

会保障局县人力资源和社会保障局35居民参保登记公共服务县医疗保

障局县医疗保障局36居民参保信息变更公共服务县医疗保障局县医疗

保障局37水费缴纳公共服务自来水公司县住房和城乡建设局、县水务

局38电费缴纳公共服务供电公司县发展和改革局、供电公司39燃气费

缴纳公共服务燃气公司县综合行政执法局40暖气费缴纳公共服务热力

公司县综合行政执法局

曹县人民政府办公室

2023年03月28日